
 
 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 42/RE DEL 06 FEBBRAIO 2023 

 
Pratica n. 202/RE del 06/02/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE AREA CONTABILITA’ E BILANCIO 
CODICE 
CRAM DG.007.02.7B Ob.Funz.:      BO1GEN CIG:     / CUP:  

 
 
OGGETTO Variazione compensativa tra capitoli di spesa del medesimo 

macroaggregato del Bilancio 2022/2024 ai sensi dell’art. 24, comma 3, 
Regolamento Regionale di contabilità 9 novembre 2017, n. 26. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
Dr.ssa Tiziana Contaldo 

RESPONSABILE P.O. 
Dr.ssa Tiziana Contaldo  

DIRIGENTE DI AREA  
Dr.ssa Elisabetta Caldani 

Firmato: Dr.ssa Tiziana Contaldo 
 

Firmato: Dr.ssa Tiziana Contaldo 
 

 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
Il Direttore Generale f.f.  
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 42/RE             DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 06/02/2023 

 



 

2 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 42/RE DEL 06 FEBBRAIO 2023 

 
 
OGGETTO: Variazione compensativa tra capitoli di spesa del medesimo 

macroaggregato del Bilancio 2022/2024 ai sensi dell’art. 24, comma 3, 
Regolamento Regionale di contabilità 9 novembre 2017, n. 26. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 27 Luglio 2022, n. 591/RE, con la 
quale è stata disposta l’assunzione della dott.ssa Elisabetta Caldani, nel ruolo del 
personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed è 
stato conferito alla medesima l’incarico di dirigente dell’Area Contabilità e 
Bilancio, per la durata di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le 
esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 
regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità 
regionale 2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 



 

3 
 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del 
suddetto assestamento; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia 
di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 
provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione 
all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla 
legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di 
stabilità regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 
30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2022-2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 
bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale 
sono fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio 
dell’Arsial, anno 2023; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 21/2021, dispone che, fermo 
restando quanto stabilito dall’art. 49, comma3, della L.R. 11/2020, gli Enti 
Pubblici dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario 
e concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2022, 2023 e 2024; 

VISTO  l’articolo 24 comma 3 lettera a) del Regolamento regionale di contabilità di cui 
alla L.R. n. 26 del 9 Novembre 2017 (BUR Lazio 14 Novembre 2017, n.91) che 
testualmente recita … “Con determinazione dirigenziale del Direttore regionale 
competente in materia di bilancio sono autorizzate le variazioni di bilancio 
riguardanti:  

a.  capitoli di entrata appartenenti alla medesima categoria e capitoli di spesa 
appartenenti al medesimo macroaggregato, ad esclusione di quelli di cui al 
comma 3, lettera b)”; 



 

4 
 

ATTESO che nell’Agenzia non sussiste una disciplina che regola l’ordinamento 
contabile; 

CONSIDERATO l’articolo 25 della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, che detta 
disposizioni in materia di variazioni di bilancio; 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’articolo 51, comma 4, del d.lgs. 118/2011 le 
variazioni del bilancio compensative fra i capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato possono essere effettuate, salvo diversa previsione definita 
dalle Regioni nel proprio ordinamento contabile, dai dirigenti responsabili della 
spesa o, in assenza di disciplina, dal responsabile finanziario della Regione; 

PRESO ATTO di quanto stabilito dal paragrafo 8.13 dell’Allegato A/2 al d.lgs. 118/2011 
riguardante il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria;   

CONSIDERATO che Arsial per meglio rappresentare a fini interni il bilancio di previsione 
ha adottato la classificazione delle entrate e delle spese attribuendo le risorse ai 
CRAM – centri di responsabilità amministrativa, identificati nei ruoli dirigenziali 
con ulteriore suddivisione per OBFU, obiettivi funzione corrispondenti ai progetti 
da porre in essere;  

RITENUTO che le variazioni di attribuzione di risorse tra capitoli di spesa appartenenti 
al medesimo macroaggregato e/o a differente CRAM e/o OBFU nell’ambito dello 
stesso capitolo si configurano come variazioni amministrative interne, disposte 
con atto non soggetto al parere del Collegio di revisione;  

VISTA l’istanza prot. n. 226 del 27 gennaio 2023, avanzata dall’Area Affari Legali, 
necessaria per sostenere le spese legali urgenti e indifferibili, tramite riduzione 
dello stanziamento iscritto sul Capitolo 1.03.02.02.005 - CRAM DG.001 
dell’importo di €. 120.000,00 ad incremento del Capitolo 1.03.02.99.002 – CRAM 
DG.002; 

 VISTA, altresì, la nota prot. n. 287 del 02 febbraio 2023 con cui, l’Area Sviluppo 
Territoriale e rurale, Osservatorio faunistico ha richiesto una variazione 
amministrativa compensativa necessaria per poter consentire lo svolgimento 
delle attività istituzionali di propria competenza, con riduzione dello 
stanziamento iscritto sul Capitolo 1.03.02.02.005 - CRAM DG.001 dell’importo di 
€. 15.000,00 ad incremento del medesimo capitolo, CRAM DG.000.02.09;  

RITENUTO di effettuare, ai sensi dell’articolo 51 comma 4 del D.Lgs. 118/2011, 
nonché, ai sensi dell’art. 24, comma 3,lett. a) del regolamento regionale di 
contabilità n. 26/2017, la variazione in termini di competenza  e di cassa, tra i 
capitoli di spesa appartenenti al medesimo Macroaggregato, come rappresentata 
nell’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

CONSIDERATO che i capitoli oggetto della suddetta richiesta di variazione 
appartengono al medesimo macroaggregato, secondo lo schema sotto riportato: 

Minore Spesa 
Esercizio  Capitolo  Denominazione  CRAM  Macroaggregato  Variazione 

2023  1.03.02.02.005 
Organizzazione e partecipazione a 

manifestazioni e convegni  DG.001  103   ‐ 135.000,00  

Maggiore Spesa 
Esercizio  Capitolo  Denominazione  CRAM  Macroaggregato  Variazione 

2023  1.03.02.99.002  Altre spese legali  DG.002  103   + 120.000,00 

2023  1.03.02.02.005 
Organizzazione e partecipazione a 

manifestazioni e convegni  DG.000.02.09  103   + 15.000,00 



 

5 
 

 

RITENUTO di dover approvare, pertanto, la variazione come sopra descritta: 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

SU ISTRUTTORIA e PROPOSTA dell’Area Contabilità e Bilancio, 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

1) DI APPROVARE la variazione amministrativa secondo il seguente schema contabile: 

Minore Spesa 
Esercizio  Capitolo  Denominazione  CRAM  Macroaggregato  Variazione 

2023  1.03.02.02.005 
Organizzazione e partecipazione a 

manifestazioni e convegni  DG.001  103   ‐ 135.000,00  

Maggiore Spesa 
Esercizio  Capitolo  Denominazione  CRAM  Macroaggregato  Variazione 

2023  1.03.02.99.002  Altre spese legali  DG.002  103   + 120.000,00 

2023  1.03.02.02.005 
Organizzazione e partecipazione a 

manifestazioni e convegni  DG.000.02.09  103   + 15.000,00 

 

2) DI APPORTARE al Bilancio finanziario 2022 - 2024 dell’Arsial, la suindicata 
variazione amministrativa, in termini di competenza e cassa, per l’esercizio 
finanziario 2023, tra capitoli del piano dei conti appartenenti al medesimo 
Macroaggregato 1.03 – Programma 1, ai sensi dell’art. 24, comma 3, Regolamento 
Regionale di contabilità 9 novembre 2017, n. 26, come da prospetto allegato che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione (Allegato 
A); 

3) DI DARE MANDATO all’Area “Contabilità, Bilancio” ed alla “Direzione Generale” 
per gli adempimenti conseguenti a quanto disposto con la presente determinazione. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestral
e 

Annuale Si No 

D.Lgs. 33/2013 23 1   X  X  

         

 

 

 



ALLEGATO A 

Anno E/U C/R Comp/Cassa Cod. Capitolo Cod. C.Co.Ri.Cod. CRAM Cod. Ob.Fu. Entrate Uscite Descrizione Capitolo Descrizione CRAM Descrizione OBFU

2023 U C Comp. e Cassa 1.03.02.02.005 2. DG.001. B01GEN. 0,00 -135.000,00 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE GENERICO

2023 U C Comp. e Cassa 1.03.02.99.002 2. DG.002. B01GEN. 0,00 120.000,00 Altre spese legali AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO GENERICO

2023 U C Comp. e Cassa 1.03.02.02.005 2. DG.000.02.09 B01GEN. 0,00 15.000,00 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni Staff indagini socio economiche, attuazione politiche e programmi comunitari GENERICO

0,00 0,00


	2023-02-06- Det 42-RE - Variazione Amministrativa
	ALL A VAR AMM VA

		2023-02-06T12:58:37+0100
	TIZIANA CONTALDO


		2023-02-06T13:21:45+0100
	ELISABETTA CALDANI


		2023-02-06T13:22:12+0100
	ELISABETTA CALDANI


		2023-02-06T13:22:31+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




